4. Rationem, quā vtuntur Hebrei *Guldenius.*  
ab aliquo retrò ſeculis in anno co-*Calendario.*  
ſtituendo, pulchre explicat noster Gul-  
denius in Calendario lib. 5. cap. 18. & ſeqq. Annus enim civilis & lunaris Hebreo-  
rum mensibus conſtat lunaribus, cui-  
libus, synodis, tali inter ſe ordine ac  
numero connexis, vt annos ſolare  
quādam ratione emulcentur. Adſcritis *Cyclus In-*  
*decurio.*  
enim mensibus septem embolimis, *annorum.*  
qui septem annos embolimatos duode-  
cim communibus interponendos con-  
ſtituant, ita atremperantur anni teli-  
qui, vt nouemdecim anni lunates ſi-  
mul ſumpti totidem ſolaribus ſint pro-  
ximæ

## DE MATHEMATICIS DISCIP. LIB. XII. 251

ximè *æquales*: vnde anni Iudaici non solum in actione mensium, sed & ratione dierum sunt *inæquales*. Ratione mensium annus duplex est, communis scilicet & *embolimatus*. Communis est, qui duodecim mensium concluditur ambiu; *embolimatus*, qui addit decimum tertium. Iterum, tam annus communis quam *embolimatus*, ratio de dierum, triplicem suscepit differentiam. Alij enim anni deficiuntur, siue deficientes sunt; alijs ordinati siue mediocres; alijs abundantes siue excedentes. Deficiens annus communis est qui diebus constat 353. ordinatus, qui diebus 354. abundans, qui dies 355. complectitur; *embolimatus* vero deficiens dies habet 383. ordinatus dies 384. abundans dies 385.

Duplex annis suis Hebrei statuunt principium, politicum videlicet & lacrum, siue Ecclesiasticum: illud ab autumno & Neomeniā mentis Tisri, hoc à vere & Neomeniā meptis Nisan deducunt; annos tamen cūlter a capite polino numerant. Spatium quod à Neomeniā Nisan incipit, & usque ad Neomeniā Tisri protenditur, est perpetuo tibi æquale, numero videbatur 177. dierum conclusum; semperque eius menses sunt, primus Nisan plenus, secundus Iuāt cauus (est autem mensis plenus dierum 30. at cauus dierum 29.) tertius Siuan plenus, quartus Taruāz cauus, quintus Ab plenus, sextus Elul cauus, septimus Tisri plenus. Alterum vero spatium quod à Tisri incipit, & ad Nisan extenditur, inæquale omnino est tum in dierum tum in mensium numero; cum duos menses, Marchesuan nimurum & Chisleu, instabiles continet, & in anno *embolimato* ex semestri in spatium septem mensium abeat: quosum hic est oedo. Septimus Tisri plenus, octauus Marchesuan nunc cauus, nunc plenus, nonus Chisleu, modò plenus, modò cauus, decimus Tebeth cauus, undecimus Sebat plenus, duodecimus Adar prior (mensis *embolimatus*) plenus, decimus tertius Adar posterior cauus. Itaque omnis ratione dierum varietas in duos menses, Marchesuan & Chisleu, con-

currit: in anno enim *deficiente* uterque cauus, in abundante uterque plenus; in ordinato ille cauus, hic plenus est. Annus *semicah* est in numero annorum quibus *septimus*. Iobel *systēma* est annorum 49. *Cyclus Lunæ* 19. annorum revolutio; & sumitur vel distributiuè, id est pto primo, secundo, tertio, &c. vel collectiuè, id est pro omnibus t.9. annis simul collectis. *Cyclus magnus*, siue feriarum, est periodus tredecim cyclorum lunarium, siue annorum 247. quâ *absoluta*. *Neomenia* & *festa* pleraque ad easdem ferias redeunt: quia tamen differentia latitudine 905. horariorum punctorum est, illa tam *Neomeniarum* quam festorum ordinem non solum uno die, sed & propter ferias inhabiles, diebus duabus turbare potest.

5. Solem præterea Iudei ingressum *Tekupha*. Solis in quatuor cardinalia Zodiaci puncta obseruantur, seu auni quadrantes, quos *Tekuphas* vocant, bina scilicet *Solstitia*, & bina æquinoctialia puncta; ast in *Tekupharum* magnitudine ac principio inter se differunt. Nam Rabbi Samuel quadrantem anni solarii Iuliani Astronomici assumit, nempe dierum 365. horarum sex, cuius quadrans seu *Tekupha* est dierum 9t. horarum 7. cum dimidio: veridum Rabbi Adda facit annum solarem Astronomicum dietum 365. horarum 5. punctorum 997. momentorum 49. quia, ut suprà dixi, Hebrei singulas horas in 1080. puncta diuidunt, & singula puncta in 76. momenta, atque sic *Tekupha* anni Rabbi Adda erit dierum 9t. horarum 7. punctorum 5 t.9. momentorum 3t.

6. Habent etiam Iudei menses & annos lunares Astronomicos. Mensis lunaris Astronomicus est dierum 29. horarum 12. punctorum 793. annus lunaris commonis Astronomicus est dierum 354. horarum 8. punctorum 876. *embolimatus* vero dierum 383. horarum 21. punctorum 389.

7. Excessus solans cyclicus est spatium, quo t.9. anni solares Iuliani Astronomici toutdem lunares Iudaicos Astronomicos Adænos superant, est

## C A P V T IV.

*De anno & Calendario Juliano  
seu veterere.*

*que in uno cyculo integro hora 1. puncta 48 f. & hic exceslus anticipatio lunaris cyclica dicitur. At defecitus solaris cyclicus est spatium , quo 19. anni solares Gregoriani Astronomici à totidem lunanibus Iudaicis continua Astronomicis deficiunt , atque adeò postpositio lunaris recte appellati potest.*

*Character.* 8. Denique quando abiiciuntur vel cyclo, vel anni, vel omnia septenaria dierum à qualibet epochâ vel radice, residuum temporis quod remanet, character dicitur.

*9. Ex his fundamentis Guldinus l. 5. de Calend. cap. 12. & seqq. & Petauius lib. 7. de Doctrinâ temporum à cap. 17. usque ad cap. 22. ex Hebreorum ipsorum doctrinâ, in primisque Rabbi Moses i. parte Iad , & ex Rabbi Mordekai, tum ex Paulo Forosempromiensi, Munstero, aliisque, canones & tabulas compori , vñā cum earumdem structurâ, contextunt. Sex tabulas proferunt Guldinus & Petauius totidem mensium, annorum expansorum & collectorum, cyclorum , epocharum & Tekupharum , quibus Calendarium Iudaicum subiungunt. Hinc datum annum Iudaicum ab æra Christianâ , & contrà, datum annum Christi ab æra Iudaicâ numerant; nec non pro dato anno Iudaico cyclum Lunæ vel Solis currentem certò eliciunt , characteremque Neomeniæ Tisri denotant; vel , dato charactere Tisri , Neomeniam ciuitatem caputque anni designant. Item, dati anni Iudaici qualitatem definunt , nempe, an sit communis vel embolimæsus, deficiens, abundans vel ordinatus. Item differentiam solarem cyclicam pro dato anno Iudaico consequuntur; datam Neomeniam Tisri in diebus tam Juliani quam Gregoriani anni denotant, cum Paschate azymorum & festis Iudaicis , anno Semitah & lubileo , Tekuphis Samuelis & Addz ; denique annos Gregorianos Julianosque cum Iudaicis exactissime componunt.*

*Calendarii Hebraeum.*

1. *Vlius Cæsar fluuantem & in- Juliani an-  
compositum Romanorum annum  
ita castigauit , vt , extortâ vetere for-  
ma , nouam edicto fancaret , atque an-  
num iuberet esse dierum 365. & horum  
6. Horum quarto quoque anno col-  
lectæ diem efficiunt , qui extra ordi-  
nem intercalatur , ac bissextilis idèd di-  
citur , quod sexto Kalend. Martij in-  
sertus , facit , vt bis sexto Calend. pro-  
nuntient. Hæc anni ratio ad vulgi ca- Communi-  
ptum apertissima , ad cælestes accuratissi-  
mæ. Solis motus quam proximè accedens , Astrarum inter & Tropicum an-  
num mediae ferè magnitudinis ; quia,  
paucis exceptis serupulis , tanto istum  
excessu superat , quanto à priore vinci-  
tur : atque in eo solaris & lunaris cir-  
cuitus cardines ad certos adhærent  
dies , & non nisi longo pôst annorum  
spatio discedunt. Adde , temporum no-  
tas ac characteres opportune admou-  
dum in anno Juliano administrari : his  
de causis annus Julianus erat antiquitus  
Chronologorum canon , Astronomicis  
norma , & Historiarum cardo.*

2. *Eiusdem diuisio duplex instituitur. Juliani di-  
Primo modo diuiditur in simplicem &  
intercalarem , vel bissextilem ; deinde  
veerque subdividitur in hebdomadas  
& mensis. Anni autem Juliani aut in  
Julianâ periodo spectantur , aut in æra  
Christianâ. In periodo Julianâ propo-  
positos annos per quatuor diuide , si vñus  
superfit , is est bissextilis : at in annis  
Christi , diuisis annis per quatuor , si ni-  
hiil reliquum fuerit , annus iste bissextilis  
erit. Porro dies iste addicitius bissextili  
apud Christianos contingit in Vigiliâ  
seu profesto sancti Matthei Apostoli:  
ipsum enim festum eo anno ex die 24.  
Februarij , quo in annis communibus  
celebrari consuevit , in vigiliūm quin-  
tum exturbat ; mensis vero Februarius  
tunc dierum viginti nouem efficitur ,  
cum alias tantum viginti octo conti-  
neat. Mensum alij sunt 30. alij 31. die-  
rum , excepto Februario , de quo iam  
dixi-*

diximus. huius rei gratia hi versus propo-  
nunt solent.

*Terdenos September habet, sotidemq.  
November,  
Innius, Aprilis: reliqui superadditnr  
unus,  
Sic nisi bissexturn; vicenos Febrinus  
aet.*

*Dum pro  
mensis.*  
Menium Romanorum divisio in No-  
nas, Idus & Kalendas instituitur. No-  
nas quinto vel septimo die à Kalendis  
incident. Quatuor menses septimo die  
Nonas habeant, Martius, Maius, Iu-  
lius, October; reliqui omnes in quinto.  
Item, Martius, Maius, Iulius, Octo-  
ber 15. die Idus confinuant; reliqui ve-  
rò menses 13. diei Idus figurant. Ceterum  
mentium dies qui Nonas, Idus & Ca-  
lendas praecedunt, à numero dierum  
denominationes fortiantur, vt dies il-  
le, qui, inclusu vtroque termino, qua-  
triduo praeuenit Nonas, Idus vel Ca-  
lendas, hoc est, quorum interuallum  
est duorum dierum, dicetur quarto  
Nonas, quarto Idus, quarto Kalendas;  
et tamen qui proxime praecedit, non  
secundo Nonas, aut secundo Idus, sed  
pridie Nonas, &c. vocatur.

3. Præterea Christiani, hebdoma-  
dis perpetuo sibi ordine succedentibus,  
quem nec mensium nec annorum in-  
terrumpit varietas, more Hebreorum  
vtruntur, dielque per ordinem Feria-  
rum distinguunt: atque vt Ferias apte  
notarent, sepcem sibi primas delegen-  
*Littera De-*  
*minimales.*  
sunt ex serie elementorum notas, A B  
C D E F G, quæ Calendario quinqua-  
gesies & bis directo ordine inscriptæ,  
364. dies absfumere, vltimo, sive  
365. diei eamdem litteram A quam in  
principio tribuentes: dies enim bissex-  
tus Calendarius perpetuus infestib; non  
solet. Ex hac dupli causa progenitus  
est ille, quem folarem seu litterarum  
Dominicalium vocant, 28. annorum  
cycle. Superflua enim quæ in fine an-  
ni sola reperitur littera A, efficit, vt se-  
quenti anno non eadem littera, quæ  
precedent, eidem Feria; inferiat, vt  
que non nisi post septennium idem or-  
do redeat. Dies verò bissexturn; cum  
quarto quovis anno eundem turbet lit-  
terarum ordinem, & non nisi exacto

quater septennio illum restituat, inde  
factum est, vt post 28. annorum cy-  
clum eadem Feria eodem die mensis  
redeat.

4. Quoniam verò in Paschæ cele-  
bratione Lunæ etiam ratio habetur,  
annusque lunaris à solari in fine defi-  
ciat spatio 11. dierum, quæ Epactarum *Epact.*  
nomine venire solent, idè linguis an-  
nis 11. dies adsciscuntur, donec dies  
triginta pro mense embolimo abi-  
cant.

5. Sed cùm illa inter Solis Lunæque *Aureum*  
annos varietas spatio ferè 19. annorum *numeris.*  
finiatur, idè cyclus 19. annorum, si-  
ue aureorum numerorum, excogita-  
tus est, & ipsi Calendario inscriptus,  
tum ad determinanda Nouilunia, tum  
ad præfiniendos terminos Paschales.

6. Nouilunium enim, sive prima *Pascha.*  
Luna Paschalis est, quæ à die octavo  
Martij, vel post illum, usque ad diem  
quintum Aprilis inclusu committitur.  
Terminus deinde Paschalis est  
quarta decima Luna Ecclesiastica, in-  
cidens in diem 21. Martij (in quo Ä-  
quinoctium vernum à Patribus Concilij  
Niceni fixum est) vel in aliquem se-  
quentium dierum usque ad 18. Aprilis  
inclusu, post quem Dominicā pro-  
ximā sacrifandi celebratur Chris-  
tianorum Pascha; vnde mensis Pa-  
schalis, qui primus est anni Ecclesiasti-  
ci, prædictis terminis concluditur.

7. Cyclus verò Paschalis est anno-*Cyclus pa-*  
rum numeris, quo omnis varietas Pa-*schalis.*  
schatis, quæ respectu mensis, termi-  
norum Paschalium, cycli Lunæ ac So-  
lis ordinisque bissextorum contingere  
potest, includitur; ita vt, eo abso-  
luto, idem profus redeat Paschatu mor-  
do, producitur hic annorum numerus  
ex ductu cycli 19. in cyclum Solis 28. an-  
norum, atque adeò annos 532. com-  
pletebitur.

8. Indicio autem est spatium tem-*Indicia*  
poris constans tribus lustris Romanis,  
hoc est annorum 15. in morem cy-  
clum in orbem recurrens.

9. Ex his fundamentis Calendarium  
Iulianum seu antiquum confurgit, vt  
videre potes apud Clavum in explica-  
tione Calendarij cap. 9. & alibi, Guldin-

num in defensione Calend.lib. 5. cap. 6.  
Perauium lib. 7. de Doctrina tempo-  
rum à cap. 2. & seqq.

*Praefat Ca-  
lendarii.*

10. Hinc pro quoquis anno æra Chri-  
stianæ cyclum Lunæ , sive aureum nu-  
merum , colligunt ; Epactam commu-  
nem sive vulgarem indagant ; Nouilu-  
nij Ecclesiastici diem Lunæque xtarem  
reperint ; quartam decimam Lunam ,  
sive terminum Paschalem , inueniunt ;  
cui mensi Juliano quoquis Lunatio tri-  
buenda sit intelligunt ; quorū Lunatio-  
num quoquis propositus annus sit , hoc  
est , communisne sit , an embolimæus ,  
addiscunt ; qualitatem anni solaris ,  
bissexturne sit , an verò primus , secun-  
dus vel tertius post bissextum , aperi-  
unt ; cyclum Solis inuestigant ; litte-  
ram Dominicalem inquunt , & que  
cuius proposito diei debeatur , & ex  
hac Feriam eruunt ; vel Feriam dati diei  
abfque cognitione litteræ Dominicalis  
enuntiant ; vel tam litteram , quām  
Feriam cuiusvis diei , mense & anno  
proposito , explorant ; Pascha ac reli-  
qua Festa mobilis , quatuor anni so-  
lemnia ieiunia , numerum item Domini-  
carum inter Pentecosten & Adven-  
tum , vñà cum ipso Adventu , determi-  
nare ; Nonas , Idus & Calendas in die-  
bus ordinatis mentium exhibent , in-  
dictionesque pro annis propositis elici-  
unt , vt post alios luculenter expli-  
cat Guldinus lib. 5. cap. 9. Clauium fe-  
cetus.

### C A P V T V.

*De Calendario &/ anno Gregoriano.*

*Praeceptum  
Paschæ  
Hebre-  
rum.*

t. Ræcepit Deus Hebreis vt Pa-  
scha seu Phæse celebrarent primo  
mense , quarta decimâ die mensis ad  
vesperam , vt constat ex Exodi cap. t2.  
Leuitici cap. 23. & Numerorum cap. 9.  
& 28. Is autem mensis lunaris He-  
breis primus erat , cuius dies t4. Lunæ  
(numerato etiam ipso die !Nouilunij,  
sive Neomenie) cadit vel in diem Ä-  
quinoctij verni , id est Sole principium  
Arietis occupante , vel post Äquino-  
ctium primo occurrit ; vt non obfuscet  
colligitur ex Iosepho lib. 3. Antiquita-  
tum cap. t3. Idem sensisse Philonem,

Iudeorum doctissimum , & alios Ju-  
deos antiquiores , clausissimis verbis do-  
cer Anatolius , Laodicez vrbis Syrie  
Episcopus , qui circa annum Domini  
280. annis sermè 45. ante Conci-  
lium Nicænum floruit , vt auctor est  
Eusebius lib. 7. Historie Ecclesiasticæ  
cap. 29.